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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá deformitou zvanou hallux valgus, jejími

možnostmi prevence a terapie. V jednotlivých kapitolách teoretické části jsou rozebrány

poznatky z anatomie a kineziologie vztahující se k této problematice. Dále je zde popsána

biomechanika chůze a způsob, jakým hallux valgus ovlivňuje celé držení těla. Další

kapitola teoretické části popisuje prevenci, diagnostické metody a postupy, pomocí nichž

lze určit stupeň deformity, a následnou konzervativní a chirurgickou léčbu. Práce

pokračuje praktickou částí, která je zpracována na základě tří kazuistik. V nich je

zaznamenáno vstupní vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a postup

terapie. Vybraní pacienti absolvovali deset terapií v rozmezí čtyř měsíců, které jsou

zakončeny výstupním vyšetřením a vyhodnocením výsledků. Výsledky kazuistického

šetření potvrzují, že došlo ke zlepšení kloubní vůle a pasivní hybnosti v prvním

metatarsofalangovém kloubu.

Annotation

Surname and name: Janoutová Martina

Department: Department of Rehabilitation Sciences

Title of thesis: Prevention and therapy by hallux valgus

Consultant: Mgr. Šárka Stašková

Number of pages - numbered: 82

Number of pages - unnumbered: 49

Number of appendices: 11

Number of literature items used: 50

Keywords: hallux valgus, prevention, therapy, deformity

Summary:

This bachelor thesis looks into the deformity called hallux valgus, its possibilities
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of anatomy and kinesiology related to this issue are analyzed. Further, there is the

biomechanics of walk is described as well as the way hallux valgus affects the whole body

posture. The next chapter of the theoretical part describes the prevention, diagnostic

methods and procedures by which the degree of deformity can be determined, followed by

conservative and surgical treatment. The thesis continues with a practical part, which is

based on three case studies. These case studies start with an initial examination, a short-

term and long-term rehabilitation plan and a therapy procedure. Selected patients

underwent ten therapies within a four-month period ending with final examination and
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ÚVOD

Hallux valgus neboli vbočený palec je častou statickou deformitou přednoží, která

je charakteristická valgózním postavením palce a zvýšenou prominencí hlavice prvního

metatarzu (Dungl, 2014). Jedná se o deformitu, s níž se setkáváme stále častěji, a to

především v souvislosti s poklesem příčné nožní klenby. Tuto deformitu však doprovází

řada dalších příznaků. Jedním z nich je například nerovnováha mezi vnějšími a vnitřními

svaly nohy a vazivovými strukturami, což způsobuje zřetelnou svalovou dysbalanci.

(Dufour, Casey, Golightly, Hannan, 2015)

Rovnováha svalů nohy je velice citlivá a odpovídá na působení rizikových faktorů

svojí poruchou. Tento obraz se může promítat do celého těla, řetězit se a ovlivňovat další

důležité struktury. K nepříznivým vlivům podílejících se na vzniku hallux valgus patří

nošení nevhodné obuvi, nadváha, dědičná predispozice nebo také věk. (Kozáková, 2010)

Podle výzkumu elektronické databáze Medline, Embase a CINAHL se odhaduje globální

prevalence deformity hallux valgus až u 23 % obyvatelstva ve věku 18 až 65 let a 35 % u

pacientů nad 65 let. Z toho vyplývá, že výskyt této deformity stoupá s věkem. (Nix, Smith,

Vicenzino, 2010)

Valgózní postavení palce se ve většině případů řeší konzervativní léčbou.

Problémem však je, že pacienti zpočátku problematice hallux valgus nevěnují pozornost.

Teprve až když dojde k rozšíření deformity natolik, že pro bolest znesnadňuje provádění

běžných denních činností, rozhodnou se vyhledat odbornou pomoc. V těchto případech

bývá hallux valgus již fixován, což značně komplikuje úspěšnost konzervativní léčby.

Pouze v době, kdy kostra nohy stále roste, může být postavení palce vráceno do

anatomicky správného postavení s trvalým účinkem. Po ukončení růstu již není možná

adekvátní korekce a konzervativní léčba spíše zmírňuje symptomy. (Wülker, Mittag, 2012)

Chirurgická léčba ale deformitu hallux valgus řeší jako vadu ortopedickou, čímž není

vyřešena hlavní příčina problému a dochází k častým recidivám.

Každá deformita, tedy i hallux valgus, v oblasti nohy způsobuje změny ve

stereotypu chůze, zvyšuje riziko pádů či úrazů a narušuje funkci tlumení nárazů. (Giannini,

Faldini, Nanni, Di Martino, Luciani, Vannini, 2013) Kromě poruch pohybového stereotypu

může být hallux valgus doprovázen flekční deformitou proximálních interfalangových

kloubů tzv. kladívkové prsty, otokem, výraznou bolestivostí a příčným plochonožím.
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Fyzioterapie při hallux valgus tedy musí řešit vždy všechny doprovodné aspekty. (Dungl,

2014)

Úkolem této práce je shrnout poznatky o dané problematice, možnostech léčby a

prevence. Následně tyto poznatky aplikovat na vybraný soubor pacientů. Cílem je zjistit,

jaký efekt přináší prevence a terapie při hallux valgus, a zda je možné pravidelným

cvičením zlepšit hybnost palce v metatarsofalangovém kloubu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A KINEZIOLOGIE NOHY

1.1 Kostra nohy

Noha je anatomický termín označující distální úsek dolní končetiny od hlezenního

kloubu. Jedná se o složitou kostní strukturu tvořenou 26 kostmi, z nichž sedm je kostí

tarzálních (talus, calcaneus, os naviculare, os cuboideum, os cuneiforme mediale,

os cuneiforme intermedium, os cuneiforme laterale). Dále se noha skládá z pěti metatarzů

a čtrnácti falang (Véle, 2006). Tyto kosti tvoří paralelní paprsky, jež jsou z funkčního

hlediska velice důležité. Mediální paprsek tvoří talus, os naviculare, ossa cuneiformia,

první až třetí metatarz a prsty. Laterální je složen z calcanea, os cuboideum, čtvrtého

a pátého metatarzu a příslušných článků prstů (Vařeka, Vařeková, 2009). Kromě toho jsou

v úponech šlach krátkých svalů palce uloženy dvě oválné kůstky – ossa sesamoidea, které

se nachází v blízkosti metatarsofalangového kloubu palce (Čihák, 2011).

1.2 Klouby nohy

Lidská dolní končetina je specifická svojí lokomoční funkcí, pro kterou je nutné,

aby noha jako konečný úsek končetiny, zajišťovala statické a dynamické funkce. Noha

proto musí být ohebná a současně pevná. Důležitá je též pružnost, kterou zajišťuje samotný

tvar kostí, vazivový aparát a fixace opěrných bodů, tvořících nožní klenby, bércovým

svalstvem a svaly nohy (Dylevský, 2006).

Horní zánártní neboli hlezenní kloub (articulatio talocruralis), je kloub tvořený

kostmi bércovými a kostí hlezenní. Jamka ve tvaru vidlice se skládá z distální části tibie

a fibuly, hlavici představuje kost hlezenní. Na základě počtu styčných ploch se jedná

o kloub složený a vzhledem k podobě jamky nasedající na kost hlezenní, jejíž horní styčná

plocha připomíná kladku, je tento kloub také nazýván jako kloub kladkový (Dylevský,

2006). Pohyb v hlezenním kloubu je často zjednodušeně považován za flexi a extenzi

v předozadní rovině, avšak pohyb je složitější, neboť osa pohybu probíhá mezi fibulárním

a tibiálním kotníkem šikmo a styčné plochy jsou nepravidelně vyklenuté (Vařeka,

Vařeková, 2009). Na základě toho kloub provádí při plantární flexi nohy současně

i inverzi, talus se posouvá do supinace a dochází k zevní rotaci bérce. Při dorzální flexi se

noha dostává do everze, pronace, abdukce (Dylevský, 2009). Větší stabilitu kloub má
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v dorzální flexi, v plantární flexi je naopak, kvůli volnosti vidlice bércových kostí, možný

nepatrný pohyb laterálně a mediálně. Pohyby v tomto kloubu úzce spolupracují s pohyby

vznikajících ve spojení proximálních a distálních konců bércových kostí (articulatio

tibiofibularis a syndesmosis tibiofibularis), a jestliže nohu zatížíme, souvisí též s pohyby

v kloubu kolenním (Vařeka, Vařeková, 2009).

Dolní zánártní kloub je skloubení spodní plochy hlezenní kosti a horní strany kosti

patní, při čemž tento kloub tvoří dva oddíly. Styčné plochy zadního oddílu nazývaného


[…]


lehčí? Jaké kosti se dotýkají podložky? Kam směřují špičky nohou? Jaký je tlak paty do

podložky? Zodpovězte si v duchu všechny otázky a každý následující pohyb prociťte.

Cílem není protahování, ale uvědomění si pohybu. Pomalu a lehce zvedejte přední část

nejprve pravé nohy tak, aby pata zůstala v kontaktu se zemí. Chodidlo poté opět pomalu

pokládejte na podložku a znovu zdvíhejte. Pozorujte, jak se pohyb přenáší do kolene a

kyčle. Pozorujte, jaké svaly se při pohybu zapojují. Po několika opakováních vystřídejte

pravou nohu za levou.

Cíl: Uvědomění si kvality pohybu.

Chyby: Rychlé tempo, nesoustředěnost.

Obrázek 38 Práce s chodidly dle Feldenkraise 1

Zdroj: vlastní

Jedenáctý cvik - Práce s chodidly dle Feldenkraise 2

Výchozí poloha: Sed

Postup: Vnímejte kontakt nohou se zemí. Jak vnímáte kontakt těla se zemí? Jaká noha je

lehčí? Jaké kosti se dotýkají podložky? Kam směřují špičky nohou? Jaký je tlak paty do

podložky? Zodpovězte si v duchu všechny otázky a každý následující pohyb prociťte.

Cílem není protahování, ale uvědomění si pohybu. Pomalu a lehce zvedejte nejprve pravou

patu od země. Poté ji opět pokládejte na podložku a několikrát opakujte. Pozorujte, jak se

pohyb přenáší do kolene a kyčle. Pozorujte, jaké svaly se při pohybu zapojují. Po několika

opakováních vystřídejte pravou nohu za levou.

Cíl: Uvědomění si kvality pohybu.

Chyby: Rychlé tempo, nesoustředěnost.

Obrázek 39 Práce s chodidly dle Feldenkraise 2

Zdroj: vlastní

Dvanáctý cvik - Práce s chodidly dle Feldenkraise 3

Výchozí poloha: Sed

Postup: Vnímejte kontakt nohou se zemí. Jak vnímáte kontakt těla se zemí? Jaká noha je

lehčí? Jaké kosti se dotýkají podložky? Kam směřují špičky nohou? Jaký je tlak paty do

podložky? Zodpovězte si v duchu všechny otázky a každý následující pohyb prociťte.

Cílem není protahování, ale uvědomění si pohybu. Pomalu a lehce zvedejte vnitřní hranu

pravého chodidla. Poté chodidlo opět položte na podložku a několikrát opakujte. Uvolněte

při pohybech prsty i kotník. Pozorujte, jaké svaly se při pohybu zapojují. Po několika

opakováních vystřídejte pravou nohu za levou.

Cíl: Uvědomění si kvality pohybu.

Chyby: Rychlé tempo, nesoustředěnost.

Obrázek 40 Práce s chodidly dle Feldenkraise 3

Zdroj: vlastní

Třináctý cvik - Práce s chodidly dle Feldenkraise 4

Výchozí poloha: Sed

Postup: Vnímejte kontakt nohou se zemí. Jak vnímáte kontakt těla se zemí? Jaká noha je

lehčí? Jaké kosti se dotýkají podložky? Kam směřují špičky nohou? Jaký je tlak paty do

podložky? Zodpovězte si v duchu všechny otázky a každý následující pohyb prociťte.

Cílem není protahování, ale uvědomění si pohybu. Pomalu a lehce zvedejte zevní hranu

pravého chodidla. Poté chodidlo opět položte na podložku a několikrát opakujte. Uvolněte

při pohybech prsty i kotník. Pozorujte, jaké svaly se při pohybu zapojují. Po několika

opakováních vystřídejte pravou nohu za levou.

Cíl: Uvědomění si kvality pohybu.

Chyby: Rychlé tempo, nesoustředěnost.

Obrázek 41 Práce s chodidly dle Feldenkraise 4

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 11

Kineziotaping hallux valgus

První krok

Naměřte délku pásky od paty po palec a ustřihněte ji.

Obrázek 42 První krok

Zdroj: vlastní

Druhý krok

Poté zastřihněte jeden konec pásky do obloučku tak, aby tejp lépe přilnul k pokožce

a okraje se neodlepovaly.

Obrázek 43 Druhý krok

Zdroj: vlastní

Třetí krok

Druhý konec pásky v půlce rozstřihněte přibližně do tří centimetrů a rohy opět zastřihněte

do obloučků.

Obrázek 44 Třetí krok

Zdroj: vlastní

Takto páska vypadá po zastřižení konců do obloučků. Připravená páska připomíná písmeno

„Y“.

Obrázek 45 Ukázka

Zdroj: vlastní

Čtvrtý krok

V blízkosti místa, kde jste pásku rozdělili na dvě části, tejp ohněte a jemně natrhněte

papírovou vrstvu.

Obrázek 46 Čtvrtý krok

Zdroj: vlastní

Pátý krok

Odlepte část pásky a nalepte ji bez napětí na základní kloub palce. Tato část slouží jako

kotva tejpu.

Obrázek 47 Pátý krok

Zdroj: vlastní

Šestý krok

V korigovaném postavení palce směrem do abdukce obkružte palec oběma rozdělenými

konci tejpu.

Obrázek 48 Šestý krok

Zdroj: vlastní

Sedmý krok

Za stálé korekce palce dolepte tejp s napětím 50-75 % směrem k patní kosti a konec tejpu

nalepte na patu bez napětí.

Obrázek 49 Sedmý krok

Zdroj: vlastní

Osmý krok

Celou pásku na závěr důkladně uhlaďte a několikrát přejeďte prsty a dlaní. Zabráníte tak

předčasnému odloupávání pásky.

Obrázek 50 Osmý krok

Zdroj: vlastní