Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Martina Janoutová
Název práce Prevence a terapie při hallux valgus
Oponent práce MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran 82
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 40
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená BP v mnohém převyšuje standard. Autorka prokazuje hluboký vhled do zpracovávané problematiky, schopnost kvalitně pracovat s literárními zdroji a vhodně se na ně v textu odkazovat. Jasná formulace problému přechází v konkrétní cíl podpořený stanovením výstižných hypotéz, k jejichž ověření je zvolena patřičná metodika. Výsledky svého výzkumu dokáže správně interpretovat a nebojí se konfrontovat s názory jiných autorů.

Dotazy:

Odpovídá vámi popisovaná levá či pravá strana na obrázcích z Podocamu skutečnosti (tj. pravé a levé noze)? Zdá se, že u popisu vyšetření z Podocamu došlo k záměně stran.

Viz např.:

- str. 65 - Z obrázku č. 3 je patrné, že se o podložku ztatelně opírá druhý prst levé nohy a nikoliv pravé, jak uvádíte.
- str. 70 - Na obrázku č. 4 je vidět nejvyšší místo tlaku pod levým nikoliv pravým palcem.
- str. 76 - Obrázek č. 5 ukazuje, že se podložky nedotýká 4. prst levé a ne pravé nohy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, d. 5. 2014

Podpis: